Explícit sermo tertius. **I**ncepit quartus.

Quis est fr̄es carissimi qui domino dicit: Tu p̄cepisti mandata tua custodiri nimis. Utinam dirigan ymee: ad custodiendas iustificationes tuas. Tunc non cofundar: dum inspicio in omnia mandata tua: Quis est quod hoc dicit: nisi unum quodque membrum christi: vel potius unius corpus christi? Et quod est: tu p̄cepisti mandata tua custodiri nimis. Utrum nimis p̄cepisti: an nimis custodiri? Quodlibet horum intelligamus per illam memorabilem nobiliter sententiam dictum videtur: quam greci laudat in sapientibus suis: et latini laudando presentiunt: ne quod

CXVIII.

nimir. Si enim hoc versu est: ut ne quid nimis fiat: quoniam venit est quod hic dicit: Tu p̄cepisti mandata tua custodiri nimis. Quoniam de aliquod vel nimis scipere vel custodiri nimis velle: si omne nimis comprehensione dignum esset. Bicorem ergo nos nulli grecorum sapientium auctoritate terreri: intuentes quod scriptum est: Nonne stulta fecit deus sapientiam huius mundi: et potius ista nostra falsam esse crederemus quod dictum est: ne quid nimis: quod diuinum eloquium ubi legimus atque cantamus? Tu p̄cepisti mandata tua custodiri nimis: nisi nos non greci elatio: sed vera ratio reuocaret: Namque quod dicimus quicquid plus fuerit quod oportet. Nulla pars et nimis duo sunt inter se contraria. Parum est quod minus est quod oportet: et nimis plus est quod oportet. Hoc in medio modus est: quod dicimus satis est. Tu utique utile sit in vita et moribus: ut amplius quod oportet nihil oino facias: profecto veram esse sententiam: ne quid nimis: fateri potius quod negare debemus. Sed aliqui latina lingua hoc vobis sic abutis: ut nimis p̄eo quod est valde: et positu inueniamus in litteris sacris: et ponamus in sermonibus nostris. Nam et hic: tu p̄cepisti mandata tua custodiri nimis: non nisi valde intelligimus si recte intelligimus: et nimis te diligimus: si aliqui carissimo dicimus: non utique plus quod oportet: sed valde nos diligere intelligi volumus. Benignus illa greca sententia non habet hoc verbum quod hic legit. Ibi enim est agens: quod est nimis. Hic est autem σφοδρα quod est valde: sed aliqui ut diximus: nimis p̄eo quod est valde: et dictu inuenimus et dicimus: Unde nonnulli etiam latini codices non habent: Tu p̄cepisti mandata tua custodiri nimis: sed valde. Valde itaque p̄cepit hoc deus: et valde oportet dei custodire mandata. Sed humilis pietas vel pia humilitas: et fides non immemor gratiae: quid adiungat attendere. Utinam inquit dirigant ymee ad custodiendas iustificationes tuas. Precepisti quod tu: sed utinam quod p̄cepisti fiat mihi. Ebi audis utinam: vocem optatis agnosce: et agnita voce optatis: depone superbiam presumptum: Quis enim se dicat optare quod sic habet in arbitrio potestate: ut nullo indigenis adiumento id possit efficeret. Ergo si optat homo quod p̄cepit deus: ut de ipso quod p̄cepit rogandus est deus. A quo enim optandum est: nisi ab illo a quo pre lumen omne datum optimum: et omne donum perfectum sancta scriptura teste: descendit. Propter eos autem qui putantur solo nos ad faciendam iusticiam diuinum adiuvari quod dei precepta

CXVIII.

¶

¶. Sed quod est quod sequit. **H**e derelin- ¶. Illa lta.
Non.
quaq.
quas me usq; valde: Et sicut nonul-
li codices habet: Usq; nimis: Pro eo
qd est valde. Nam hoc verbum grecum est: et hic
est οφεδρα: quasi reliqui se a domino velut: si
non usq; valde. Absit. Sed quia reliquerat
deus mundum merito peccatorum: usq; val-
de illius reliquisset: si ei nec tanta medicina
proflueret: hoc est gratia dei p. Iesum christum
dominum nostrum. Num vero sum istam orationem
corpis christi non eum reliquit usq; valde:
quod deus erat in christo: mundum reconcilians
sibi. Potest hoc etiam sic intelligi: ut eius
ista sit vox: Qui cuz dixisset: in abundatia
sua non mouebor in eternum: velut sua virtute
confidens: ut ostenderet ei deus quod non me
merito eius: sed in voluntate sua profluerat de-
cor eius virtute: auertit ab eo faciem suam:
et factus est conturbatus. Inueniens ergo se:
nec iam presumens de se clamat: ne derelin-
quas me usq; valde. Si enim dereliquisti ut
sine auxilio tuo infirmus appaream: no-
li usq; valde: ne peream. Tu ergo pcepisti man-
data tua custodiri nimis. Jam de ignorantia
mea excusare non possum: Sed quoniam in-
firmus sum: utinam diriganis vie mee ad cu-
stodiendas iustificatiōes tuas: Tunc non con-
fundar duz inspicio in omnia mandata tua:
tunc confitebor tibi in directione cordis: in co-
qd didicerim iudicia iusticie tue: tunc iustifi-
cationes tuas custodiā: Et si dereliqueris me
ne gloriarer in me: noli usq; valde: et iustifi-
catus abs te gloriar in te.

Explícit sermo quartus. Incipit ser-
mo quintus.

Thos versus carissimi isto considerem⁹
in psalmo. Et sicut dominus donat
e⁹ sacras lras pscrutemur. **I**n
quo corrigit iunior viam suam: in
custodiendo verba tua. Interrogat
se: et ridet sibi. In quo corrigit iunior vias
suas: bucusq; interrogatio est: deinde risio: in
custodiendo verba tua. Sed hoc loco custo-
dino verbor⁹ dei intelligenda est opatio pre-
ceptorū. Frustra enim custodiunt memoria:
sunt custodiunt et vita. Nam quidam vba dei
tenendo agunt ne obliuiscantur: nec agunt vi-
uedo ut corrigan. Non autem ait iste: in quo
exercet iunior memoriam suam: sed in quo cor-
rigit viam suam: Atq; ad h: ridet in custodi-
endo vba tua: nec vlo mō dicenda est via cor-
recta qd̄ diu est vita querela. Sed qd̄ sibi vult
iste iunior: Potuit enim dicere: in quo corri-
git homo viam suam: aut in quo corrigit vir-

¶ Psalmus

nobis in noticiā pscrunt: ut ea cognita: iam
sine villa dei ḡra solis nre volvitans viribus
implorant: non optabit dirigere vias suas ad
custodiendas iustificatiōes dei: nisi uā ei⁹ ac-
ceptis ipso p̄cipiente mandatis. Ad hoc enim
pertinet qd̄ p̄misit: tu p̄cepisti mandata tua cu-
stodiri nimis. Tanc̄ diceret: Jam legē acce-
pi: iam novi. Tu enim p̄cepisti mandata tua
custodiri nimis: et mandata tua sancta: et iusta
et bona: si peccatum meum p̄ bonū mihi oga-
bit mortē: nisi adiuueat gratia. Utinam ergo
dirigant vie mee ad custodiendas iustifica-
tiōes tuas: thic non confundar dum inspicio in
omnia mandata tua. Mādata dei siue cū le-
gunt: siue cū memoria recolunt: tanq; spe-
culū intuendū est: sum aplin Jacobū dicē-
tem: Si quis auditor est verbi et non factor:
hic compabili vīro consideranti vultū na-
uitatis sue in speculo. Considerauit enim se et
abijt: et statim oblitus ē qualis fuerit. Qui
autē p̄spexerit in legē perfectam libertatis et
p̄miserit: non auditor obliuiosus fact⁹: sed
factor opis: hic beat⁹ in facto suo erit. La-
lē se iste vult esse: ut inspiciat tanq; in spe-
culū mandata dei et non confundat: quod non
auditor corū tui vult ēē sed factor: p̄terea
optat dirigere vias suas ad custodiendas iu-
stificatiōes dei. Unde dirigere nisi gratia dei:
Alioquin legē dei habebit: non ubi gratulet:
sed ubi confundat: si voluerit mandata inspi-
cere que non facit. Confitebor: inquit:
tibi domine in directo et cordis mei:
in eo qd̄ didicerim iudicia iusticie
tue. Hō est peccator⁹ confessio ista: sed lau-
dis: sicut ait etiā ipse in quo peccatum nulluz
erat: Consideror tibi pater domine celum et terram: Et
sicut scriptū est in libro Ecclesiastico: Hec
dicetis in confessione opera domini uiuer-
sa quoniam bona valde. Confitebor inquit
tibi in directione cordis mei. Tanc̄ si diri-
ganis vie mee: confitebor tibi quoniam tu se-
cisti: et tua laus est ista non mea. Tunc enim co-
fitebor in eo qd̄ didicerim iudicia iusticie
tue: si directū cor habebo: directū videlicet
vñs meis ad custodiendas iustificatiōes tuas. Nam qd̄ mibi p̄derit qd̄ ea didicerit: si
corde puerō vias abibo p̄uas: Hō enim le-
tabor in eis: si accusabor ab eis. Beide adiū-
git. Iustificatiōes tuas custodiā: Que oia ex illo vñq; p̄nectunt qd̄ aut: Utinam
dirigant vie mee ad custodiendas iustifi-
catiōes tuas: tunc non confundar dum inspicio
in omnia mandata tua: et confitebor tibi in di-
rectione cordis: et iustificatiōes tuas custo-

¶. Illa lta.
t non habet.
t didic.

Psalms

viam suā: qd plerūq; in scripturis ita ponitur: vt a seru honoratiore homo intelligat: modo locutionis quo significat a pte totū. Neq; em et femina nō beata que nō abh̄t consilio impiorū: ybi tamē dictū est: beat⁹ vir. Ihic vō nec homo ait: nec vir: sed iunior. Nūquid desperādus est senior? Aut in alio corrigit etiā senior viam suā qd in custodiendo verba dei: An forte admonitio est qua etate potissimū fieri debeat? Scdm illud qd alibi scriptū ē: Fili a iuuētute tua excipe doctrinā: et vsq; ad canos inuenies sapientiā. Est et aliis intellectus: vt ille hic agnoscatur filius euangelicus iunior: qui pfectus a patre in regionem longinquam: effudit substantiā suam viuens cum meretricibus prodige: et postea qd porcos pavit egestatem famemq; perpessus: reuersus est ad semetipsum: et dixit: Surgā et ibo ad patrem meū. In quo enim corredit viam suā: nū in custodiēdo verba dei: que tanq; pañem paternum esuriens concipiuit? Neq; enim corrigeret viam suam frater eius senior qui patri suo dixit: Ecce tot annis seruo tibi: et nunc mandatum tuū preteriſ. Junior ergo ille corredit viam suam: quaz le ita deprauasse pueramq; habuisse confessus est vt patri diceret: Jam nō sum dignus vocari filius tuus. Tertius vō intellectus mihi occurrit: quem quidē ego quātum p modulo meo sapio: duobus superioribus antepono: Ut senior agnoscat vetus homo: et nou⁹: iunior. Senior qui portat imaginem terreni hominis: iunior qui celestis: Quia nō p̄s quod spirituale est: sed quod animale: postea spirituale. Sic ḡlic q̄libet q̄stū ad etatē p̄tinet corporis: anno sa retustate decrepit⁹: iunior erit apud deū percepta gratie nouitate conuersus. Et in hoc corrigit iunior viam suam in custodiēdo verba eius: Hoc est verbu⁹ fidei quod pdicamus: et ipa ē fides que per dilectionē operatur. Sed iste iunior populus: gratie filius: homo nouus: cantator noui cantici: beres testamēti noui: iste iunior non Layn sed Abel: nō Iohannes sed Isaac: nō Esau sed Irael: non Iohannes sed Ephraim: nō Heli sed Samuel: non Saul s Baud: Quid adiūgat attendite. In toto: inquit: corde meo exq; sui te: ne repellas me a mandatis tuis. Ecce orat vt adiūuetur ad custodienda verba dei: in q; dixerat: viam suam corrigere iuniorē. Nam vniq; hoc ē: ne repellas me a mādati⁹ tuis.

CXVIII.

Quid est enim a deo repellit: nisi non adiūvari: Mandatis quippe eius rectis atq; arduis humana non cōtemperat infirmitas: nisi p̄ueniens eius adiuuet caritas. Quos autē non adiūuat: hos merito phibetur repellere: et tanq; flammæ framea phibeant indigni: ne manum extendant ad arborem vite. Quis est autē dignus: ex quo p vnu hominē peccatiū intravit in mūdum: et per peccatum mors: et ita in omnes homines pertransiit: in quo omnes peccauerūt: S; indebita dei misericordia: sanatur debita nostra miseria. Nam iste qui loquitur et dicit: In toto corde meo exq; sui te. Et hoc vnde posset: nisi eum auersum ad se ipse cōuerteret cui dicit: Deus tu cōuerte viū sicabis nos: et ille pditum quereret et errantem ille reuocaret qui dicit: qd perierat reuoram: et qd errauerat reuocabo: Inde ē quod et corrigit viam suam in custodiēdo verba dei: illo regente: illo faciente. Neq; enim per se ipse posset: cum Hieremias prophetæ fateatur et dicat: Scio domine quoniam non ē boni⁹ via eiue: neq; vir ibit et corrigit viam suam. A domino quippe hoc etiam iste supius optauit: vbi ait: Utinam dirigant vī mee. Et h vbi addidit. In corde meo abscondi eloquia tua: ut non peccem tibi. Continuo dīmū quesuit auxilium: ne in corde eius dei eloquia sine fructu absconderent: nisi opa iusticie sequerent. Cum enīz hoc dirisset: adiūxit. Benedict⁹ es domine: dece me iustificationes tuas. Boce dixit: quomodo eas discunt qui faciunt: non quomodo hi qui vt habeant quod loquuntur tñmodo meminerunt. Nam vniq; iam dixerat: In corde meo abscondi eloquia tua: ut non peccem tibi. Quid ergo adhuc ea querit discere: que abscondita iam custodit in corde: Qd vniq; non fecisset: nisi ea didicisset. Ut qd ergo addidit et dicit: Boce nie iustificationes tuas: nisi q; eas vult faciendo discere: non loquēdo: vel memoria retinendo: Quoniam ergo sicut in alio psalmo legit: Bñdictionē dabit q; legē dedit: ideo bñdictus es dñe: doce me inq; iustificationes tuas. Quia em: si corde meo abscondi eloquia tua: ut nō peccē tibi: legē dedisti: da enīz bñdictionē grē: vt faciēdo discā quod intīmādo iussisti. Hec satis sint vt vī stre mētes sine fastidio nutriant: alii sermone desiderat que sequuntur.

Explicit sermo quintus. Incipit sextus,

¶ Psalmus

Imitiū sermonis est in psalmo huius nobis de quo disputam⁹ hic versus. In labijs meis: pñunciaui omnia iudicia oris tui. Quid est hoc dilectissimi mi: quid est hoc: Quis omnia iudicia dei enūciare possit cum inuestigare nō possit: An vō cū aplo exclamare dubitamus: Q̄ altitudo diuitiarū sapientie et scientie dei: q̄ inscrutabilia sunt iudicia eius et inuestigabiles vie eius: B̄is dicit adhuc multa habeo vobis dicere: sed non potestis portare modo: Et q̄uis p̄tinuo pmiserit eis omnē veritatē p̄ spiritū sanctū: clamat tamē beatus Paulus: Expte scimus vt intelligam⁹ spiritu quidē sancto: vnde pignus acceperimus perduci nos ad omnē veritatē: sed cū ī alia vita post hui⁹ vite speculū: et enigma facie ad faciem venerimus: Quomō q̄ iste dicit: In labijs meis pñunciaui omnia iudicia oris tui: Et ille hoc dicit: q̄ pauloante supiore versu primo dixerat: Boce me iustificationes tuas. Quo pacto igis euūciauit omnia iudicia oris eius qui vult adhuc discere iustificatiōes eius: An iudicia quidem cūcta iam nouerat: Iustificatiōes aut adhuc discere cupiebat: Hoc vō esset mirabilius: si iam sciebat inscrutabilia dei: et ea que hominib⁹ p̄cepit faciēda nesciebat. Iustificatiōes em̄ sunt: nō dicta sed facta iusticie: opa sc̄ iustorū que imperat deus. Ideo autē dei dicunt: q̄uis a nobis siant: q̄r nisi ip̄o donante nō sūt. Iudicia porro dei sunt: quib⁹ ab eo mūdus: et nūc et in fine seculi iudicat. Sed cū eloquīs dei omnia contineant: et iustificatiōes videlicet et iudicia: cur querit iustificationes discere q̄ eloquia dei se abscondī in corde dicit: Aut em̄: In corde meo abscondi eloquia tua: vt non peccem tibi. Tunc secutus adiunxit: Benedictus es dñe: doce me iustificatiōes tuas. Ac deinde: i labijs meis inquit pñunciaui omnia iudicia oris tui. Evidēt quidem duo ista inter se esse contraria: imo esse potius amica atq̄ cōuncta: vt qm̄ in corde suo abscondit eloquia dei: in labijs suis iudicia ei⁹ pñunciet. Corde em̄ credit ad iusticiā: ore autē confessio fit ad salutem. Sed qđ inter hec duo mediū posuit: benedictus es dñe: doce me iustificatiōes tuas: quō cōueniat homini cui⁹ in corde iā sunt eloquia dei: et qui in labijs suis enūciauit oia iudicia dei: vt adhuc velit discere iustificatiōes dei: nō inuenit nisi vt eas discere velle intellegat faciendo: non memoria re-

CXVIII.

tinendo et loquēdo: et id a dño demonstravit debere nos petere: sine quo nihil possimus facere. Sed hoc ante istū: alio iā sermone tractauim⁹. Huc vō quomō se dixerit omnia iudicia oris dei i labijs suis enūciasse cū dicta sint inscrutabilia: et de quorū pñuditate alibi scriptū ē: iudicia tua abyssus multa: quātū deus donat tractare suscepimus. Quid ergo hic intelligamus attēdite. Aliquid iudicia dei nescit ecclesia: Scit plane. Nam scit vtiq̄ qualib⁹ dicturus sit iudex viuorum et mortuorum: Utene benedicti patris mei p̄cipite regnū: et quilib⁹ dicturus sit: Ite in ignē eternū. Scit inquā: neq̄ fornicatores: neq̄ idolis seruientes: neq̄ illos atq̄ illos quos ibi apostolus Paul⁹ enumerat: regnū dei possessores ēē. Scit irā et indignatiōē: tribulatiōē: et angustias in omnē animā hominis operantis malū: iudei primū et greci. Gloriām vō et honore et pacem omni opanti bonū: iudeo primū et greco. Hec atq̄ huūismodi iudicia dei evidenter expressa nouit ecclesia: Sz nō ip̄a sunt omnia: cum sint quedā inscrutabilia: et sicut abyssus multa p̄sumda et occulta. An et ip̄a nota sunt quibusdā excellentioribus mēbris hominis hui⁹ qui cum suo capite saluatore totus est christ⁹: Inscrutabilia em̄ fortasse dicta sunt homi: quia viribus suis ea non potest p̄scrutari. Sed cur nō possit dono spiritū sancti cui cūq̄ hoc dñs cōferre dignat: Sic em̄ illud dictū est: Deus habitat lucē inaccessibile: et audiūim⁹ tamē: Accedite ad eū et illuminamini. Que vtiq̄ sic soluit q̄stio: vt inacessibilis sit viribus nostris: accedat autē ad deū muneric⁹ suis: q̄d q̄d et si nemini omnino sanctoz q̄di corpus quod corum p̄it aggrauat animā: omnia iudicia dei scrii concedit: quia reuera multū est ad hominem: cum p̄fecto vt aliquid exempli gratia dicam: vnde iudiciorū dei cōsciatur imen sitas: nemo sine iudicio dei sit tardus in animo: vel claudus i corpore: habet tamē vnde dicat ecclesia: hoc est p̄plus acquisitiōis: et veraciter dicat: In labijs meis enūciaui oia iudicia oris tui: id est nūbil iudiciorū tuorū tacui que mibi p̄ eloquia tua innotescere voluisti: sed omnia prorsus in labijs meis enūciaui. Hoc em̄ mibi videtur significare voluisse qđ non ait: oia iudicia tua: sed oia iudicia oris tui: id est que mibi dixisti: vt p̄ os eius eloquīs eius intelligam⁹: qđ fecit ad vos i revelationib⁹ sanctoz

Psalms

plurib⁹: et testamentis duob⁹: q̄ omia iudicia vñquamq; in labijs suis enūciare non cessat ecclesia. Dein de subiungit: et dicit. **In via testimoniorū tuorū iocundatus sum: quasi in omnibus diuitijs.** Tua testimoniorum dei nihil citius: nihil certius: nihil breuius: nihil gran-
diss intelligim⁹ esse q̄ christū: in quo sunt oēs thesauri sapie et scie absconditi. Inde et iste aut se iocundatus vñ delectatū i hac via: q̄si in omnibus diuitijs. Testimonia q̄ppe dei sunt: q̄bus q̄stū nos diligat: nobis p̄bare dignat. Comendat aut suā caritatē deus nō nobis: qm̄ cum adhuc peccatores essem⁹: christus p̄ nobis mortuus ē. Cū ergo ipse dicat: Ego sum via: et humilitas ei⁹ carnal nativitatis atq; passionis: euidentia sint testimonia diuine erga nos dilectiōis: pcul dubio via testimoniorū dei christ⁹ ē. Per hec quippe testimonia que in illo videmus impleta: etiā futura erga nos q̄ semperna pmissa sunt expectam⁹: et speram⁹ impleta. Qui enī p̄pro filio nō p̄cepit: s; p̄ nobis tradidit eū: quō nō et cū illo oia nobis donauit. Sequit. **In mandatis tuis gariā: et considerabo vias tuas.** Qd grec⁹ h̄z αδολεσχιστω: Latini interptes qdā garriā: qdā exercebor: interptati sunt: que duo inf se videt esse diuersa. S; si exercitatio intelligat ingenij cū qdā delectatione disputatōis: vtrūq; p̄iungit: et q̄si ex vtrōq; vñli aliqd tpat: vt nō sit aliena ab homī exercitatiōe garrulitas. Solēt enim garruli vocari loq̄ces. Sic aut se i dei mādatis exercet eccl̄ia aduersus om̄es inimicos fidei christiane atq; catholice: copiosis doctor⁹ disputatiōib⁹ garrula: que tūc fructuose sunt disputantib⁹: si nō ibi considerent: nisi vie dñi: Uniuersitate autē vie dñi (sicut scriptum ē) misericordia et veritas: quorū duorum plenitudo inuenit in christo. Per hanc suauē exercitationē fit etiā b̄ qd adiūgit. **In iustificationib⁹ tuis meditabor: nō obliuiscar verborū tuorū.** Ideo vñq; meditabor: vt non obliuiscar. T̄si b̄tūs ille in p̄mo psalmo: in lege domū meditab̄ die ac nocte. In his oībus que ut potum⁹ disputauimus: meminerimus karissimi eū q̄ abscondit in corde suo eloqua dñi: et enūciat in labijs suis oia iudicia oris eius: et in via testimoniorū ei⁹ delestatur sicut in oīb⁹ diuitijs: et garris vel se exercens in mādatis eius considerat vias eius: et meditat in iustificatiōib⁹ ei⁹: ne ob-

CXLVIII

liuiscat vñborū eius: q̄que omia vñq; i lege dei atq; doctrīa instructus apparet ora re tñ et dicere: Benedictus es dñe: doce me iustificatiōes tuas: vbi nihil aliud intelligi tur poscere: nisi adiutoriū gr̄e: vt qd̄ iā novit fūmone: discat et ope.